
31 أكتوبر 2020 م - العدد العاشر



1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة التاسعة والأربعون ـ  العدد العاشر

القوانين:
زايد للعلوم  2020 بإنشاء جامعة محمد بن  )20( لسنة  قانون رقم 

الإنسانية.
 1969 )12( لسنة  القانون رقم  بإلغاء   2020 )21( لسنة  قانون رقم 

بشأن مقاطعة إسرائيل.
المراسيم:

مرسـوم أميـري رقـم )6( لسـنة 2020 بتعييـن قضـاة بدائـرة القضـاء 
- أبوظبـي.

مرسـوم أميـري رقـم )8( لسـنة 2020 بشـأن ترقيـة مستشـار بديـوان 
العهد. ولـي 

قرارات ولي العهد رئيس  المجلس التنفيذي:
قرار ولي العهد رقم )19( لسنة 2020 بإعادة تشكيل مجلس إدارة 

الصندوق الدولي للحفاظ على الحبارى.
قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )20( لسنة 2020 بإعادة تشكيل 

مجلس أمناء كلية الإمارات للتطوير التربوي.
قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )21( لسنة 2020 بتعيين وكيل 

دائرة المالية.
2020 بتعيين مدير  )22( لسنة  التنفيذي رقم  المجلس  رئيس  قرار 

عام الشؤون المالية التنفيذية بدائرة المالية.
قرارات  المجلس التنفيذي:

بشأن تمديد مهلة   2020 قرار المجلس التنفيذي رقم )160( لسنة 
توفيق الأوضاع للأشخاص والمنشآت العاملين في القطاع الاجتماعي.

الصفحة

5

11

15

17

21

22

24

25

29



2

التعاميم:
تعميم رقم )14( لسنة 2020 بشأن الإجراءات المتبعة للحجر الصحي 

على الموظفين والعاملين في الجهات والشركات الحكومية.
نقل  عند  التقاعدية  الالتزامات  بشأن   2020 لسنة   )15( رقم  تعميم 
الموظفين والعاملين من وإلى جهات العمل في القطاع الحكومي.

قرارات أخرى :
قرارات دائرة القضاء:

تخويل صفة  بشأن   2020 )29( لسنة  رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض موظفي بلدية مدينة أبوظبي.

قرارات دائرة التنمية الاقتصادية:
قرار إداري رقم )176( لسنة 2020 بشأن عناوين العمالة في منشآت 

القطاع الخاص بإمارة أبوظبي.
قرارات دائرة البلديات والنقل:

قرار إداري رقم )181( لسنة 2020 بشأن إنشاء مركز تسوية المنازعات 
العقارية في إمارة أبوظبي.

قرارات دائرة الطاقة:
ــرة الطاقــة رقــم )22( لســنة 2020 فــي شــأن جــدول  قــرار رئيــس دائ

ــة. ــات الإداري ــات والغرام المخالف

33

35

39

41

43

46



3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )20( لسنة 2020
بإنشاء جامعة محمد بن زايد للعلوم الإنسانية  

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـاع  بعـد 

وتعدياتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )2( لسـنة 1971 في شـأن المجلس الاستشـاري الوطني  	

وتعدياته.
وعلـى القانـون رقـم )2( لسـنة 2000 فـي شـأن معاشـات ومكافـآت التقاعـد  	

المدنيـة لإمـارة أبوظبـي وتعدياتـه.
وعلى القانون رقم )2( لسنة 2013 بإنشاء جامعة محمد الخامس/ أبوظبي  	

وتعدياته.
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي  	

وتعدياته.
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي. 	
وعلى القانون رقم )9( لسنة 2018 بشأن إنشاء دائرة التعليم والمعرفة. 	
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القانون الآتي: 	

مادة )1( 
المعاني  التالية  والعبارات  للكلمات  يكون  القانون،  هذا  أحكام  تطبيق  في 

الموضحة قرين كل منها، ما لم يقض سياق النص بخاف ذلك:
الإمارات العربية المتحدة.:الدولة 

إمارة أبوظبي.:الإمارة

المجلس التنفيذي للإمارة.:المجلس التنفيذي

دائرة التعليم والمعرفة.:الدائرة



6

بالتعليم :الجهات المختصة ذات عاقة  أخرى  وأية جهة  والتعليم،  التربية  وزارة 
العالي والبحث العلمي.

جامعة محمد بن زايد للعلوم الإنسانية.:الجامعة

مجلس أمناء الجامعة.:مجلس الأمناء

مدير الجامعة.:المدير

مادة )2(
تنشأ بموجب أحكام هذا القانون جامعة تسمى "جامعة محمد بن زايد للعلوم  	

الإنسانية" ويكون لها شخصية اعتبارية مستقلة، وتتمتع بالأهلية القانونية 
الكاملة للتصرف، وتتبع الدائرة.

وتؤول  	 أبوظبي،  الخامس/  محمد  لجامعة  القانوني  الخلف  الجامعة  تكون 
إليها جميع أصولها وموجوداتها وحقوقها والتزاماتها.  

يُنقل إلى الجامعة أعضاء الهيئة التدريسية وموظفو جامعة محمد الخامس/  	
أبوظبي وذلك دون المساس بمخصصاتهم المالية.

مادة )3(
أو  الإمارة  داخل  لها  فروع  إنشاء  ويجوز  أبوظبي،  مدينة  الرئيسي  الجامعة  مقر 

خارجها، وذلك بعد موافقة المجلس التنفيذي.

مادة )4(
العلمي عن طريق  التنمية والتطوير والبحث  إلى دعم مسيرة  الجامعة  تهدف 
الإنسانية والاجتماعية والفلسفية لنيل درجة  العلوم  أكاديمية في  برامج  طرح 
البكالوريوس والماجستير والدكتوراه وذلك وفق التشريعات السارية، ولها في 

سبيل ذلك القيام بالآتي:
توثيق الروابط الثقافية والعلمية من خال إبرام اتفاقيات التعاون والتبادل   .1
العلمي مع المؤسسات الأكاديمية والعلمية المتميزة داخل الدولة وخارجها.

النفع  وخلق  المجتمع،  ومؤسسات  الأكاديمي  الفكر  بين  الصلة  إيجاد   .2
المتبادل في هذا المجال.



7

تشجيع ودعم ورعاية أنشطة الأبحاث العلمية في مجال البرامج الأكاديمية   .3
التي تطرحها.

العلوم  جوانب  كافة  في  وعملياً  علمياً  المؤهلة  الكوادر  وتدريب  إعداد   .4
والمعرفة من خال تنظيم وتنفيذ برامج تعليمية وتدريبية متطورة بأعلى 

درجات التقنية والحرفية.
العلمية  الأهمية  ذات  المجالات  في  والتطبيقية  الأكاديمية  البحوث  تقديم   .5

والاستراتيجية.
تشجيع ثقافة وتطبيقات ومشاريع الابتكار وريادة الأعمال.  .6

الأكاديمية  المجالات  كافة  في  والخدمات  والمعلومات  الاستشارات  تقديم   .7
بما  التدريبية  والدورات  والمؤتمرات  الندوات  وتنظيم  والإدارية  والعلمية 

يسهم في خدمة كافة قطاعات المجتمع.
أية اختصاصات أخرى تكلف بها من المجلس التنفيذي.  .8

مادة )5(
يكـون للجامعـة مجلـس أمناء لا يقل عددهم عن خمسـة أعضاء بمن فيهم  	

رئيـس مجلـس الأمنـاء ونائبـه، ويصـدر بتعيينهـم قـرار مـن رئيـس المجلس 
التنفيذي.

مدة عضوية مجلس الأمناء ثاث سنوات قابلة للتجديد. 	
يصـدر مجلـس الأمنـاء النظـام الداخلـي الخـاص بـه والـذي يتضمـن إجـراءات  	

انعقـاده والنصـاب القانونـي لاجتماعاتـه والتصويـت علـى قراراتـه، وكيفيـة 
اتخـاذ قراراتـه بالتمريـر فـي حـالات الضـرورة.

مادة )6(
يختص مجلس الأمناء بالآتي: 	

مع  يتفق  بما  للجامعة  الاستراتيجية  والخطط  العامة  السياسة  اعتماد   .1
الأهداف التي أنشئت من أجلها، ومتابعة تنفيذها.

وفق  لاعتماد  ورفعه  للجامعة،  السنوية  الموازنة  مشروع  على  الموافقة   .2
التشريعات السارية.

مع  بالتنسيق  والتدريبية  الدراسية  والبرامج  والمناهج  التخصصات  إقرار   .3
الجهات المختصة.



8

إصدار التقويم الدراسي.  .4
منح الدرجات والشهادات العلمية المعتمدة وفقاً للأنظمة المتبعة.  .5

إصدار اللوائح والسياسات الأكاديمية.  .6
إقرار الهيكل التنظيمي للجامعة، ورفعه لاعتماد وفق التشريعات السارية.  .7

تحديد الرسوم الجامعية.  .8
مع  بالتنسيق  وغايتها  الجامعة  أهداف  لمصلحة  الوقف  تأسيس صناديق   .9

الجهات ذات العاقة.
تأسيس الشركات المرتبطة باختصاصات الجامعة أو المساهمة فيها.  .10

المرتبطة  المجالات  في  الجامعة  أموال  واستثمار  تنمية  على  الموافقة   .11
باختصاصاتها.

أية اختصاصات أو مهام أخرى يكلف بها من المجلس التنفيذي.  .12
لمجلـس الأمنـاء تفويـض بعـض اختصاصاتـه إلـى المديـر أو لأي مـن أعضـاء  	

الأمنـاء. مجلـس 

مادة )7(
يكـون للجامعـة مديـر يصـدر بتعيينـه قـرار مـن رئيـس المجلـس التنفيـذي،  	

التاليـة: الاختصاصـات  اليومـي للجامعـة، ويباشـر  العمـل  ويتولـى تسـيير 
القانون  هذا  أحكام  وفق  والإدارية  والمالية  العلمية  الجامعة  شؤون  إدارة   .1

والأنظمة والقرارات الصادرة عن مجلس الأمناء.
وفقاً  الجامعة  في  العمل  سير  حسن  لضمان  الازمة  القرارات  إصدار   .2

للتشريعات السارية.
إعداد الهيكل التنظيمي للجامعة، ورفعه لمجلس الأمناء.  .3

إعداد مشروع الموازنة السنوية للجامعة، ورفعه لمجلس الأمناء.  .4
لمجلس  ورفعها  للجامعة،  الاستراتيجية  والخطط  العامة  السياسة  إعداد   .5

الأمناء.
اقتراح اللوائح والسياسات الأكاديمية، ورفعها لمجلس الأمناء.  .6

أهداف  تحقيق  التي تسهم في  والإدارية  الأكاديمية  والخطط  البرامج  وضع   .7
الجامعة، ورفعها إلى مجلس الأمناء ومتابعة تنفيذها. 

تمثيل الجامعة أمام القضاء والغير.  .8



9

إعداد تقارير دورية عن أداء الجامعة، ورفعها إلى مجلس الأمناء.  .9
أية مهام أخرى يكلف بها من مجلس الأمناء.  .10

للمديـر تفويـض بعـض اختصاصاتـه إلى أي من موظفي الجامعة شـريطة أن  	
يكـون التفويـض كتابياً.

مادة )8(
تتكون الموارد المالية للجامعة من الآتي:

الاعتمادات السنوية المخصصة لها من حكومة أبوظبي.  .1
الرسوم الجامعية.  .2

عائد استثمارات أموالها.  .3
وفقاً  وذلك  الجامعة  أهداف  مع  تتفق  التي  والمنح  والإعانات  الهبات   .4

للتشريعات السارية.
الدعم المالي المقدم من القطاع العام أو من شركات ومؤسسات القطاع   .5
الخاص وأفراد ومؤسسات تمويل البحث العلمي المختلفة والذي يخصص 
لتمويل أبحاث أو أنشطة معينة ويصرف حسب أوجه الصرف المخصصة له، 

وخارج الموازنة المعتمدة من الجامعة.
أية إيرادات أخرى يعتمدها المجلس التنفيذي.  .6

مادة )9(
تبدأ السنة المالية للجامعة في أول يناير وتنتهي في آخر ديسمبر من كل عام.

مادة )10(
يكون للجامعة مدقق حسابي خارجي أو أكثر من المدققين المعتمدين لتدقيق 
الحسابات والبيانات المالية للجامعة ويصدر بتعيينهم وتحديد أتعابهم قرار من 

مجلس الأمناء وفقاً للتشريعات السارية.

مادة )11(
تسري على الجامعة القوانين والنظم المالية المعمول بها في الإمارة. 	
تسـري علـى موظفـي الجامعة قوانيـن ونظم الموارد البشـرية المعمول بها  	

فـي الإمارة.



10

يسـري علـى المواطنيـن منهـم قانـون معاشـات ومكافـآت التقاعـد المدنية  	
المعمـول بـه فـي الإمـارة.

مادة )12(
محمد  جامعة  في  بها  المعمول  والسياسات  والأنظمة  باللوائح  العمل  يستمر 
اللوائح  إصدار  لحين  القانون،  هذا  أحكام  مع  يتعارض  لا  بما  أبوظبي  الخامس/ 

والأنظمة والسياسات الخاصة بالجامعة.

مادة )13(
يُلغى القانون رقم )2( لسنة 2013 المشار إليه. 	
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون. 	

مادة )14(
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                     خليفة بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 05 - أكتوبر - 2020 م

الموافق : 18 - صـــفـر - 1442 هـ



11

قانون رقم )21( لسنة 2020
بإلغاء القانون رقم )12( لسنة 1969

بشأن مقاطعة إسرائيل

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـاع  بعـد 

وتعدياتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )2( لسـنة 1971 في شـأن المجلس الاستشـاري الوطني  	

وتعدياته.
وعلى القانون رقم )12( لسنة 1969 بشأن مقاطعة إسرائيل. 	
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القانون الآتي: 	

المـادة الأولى  
1969 المشار إليه، كما تلغى كافة التشريعات  يُلغى القانون رقم )12( لسنة 

المرتبطة به.

المـادة الثانية
يُلغى كل نص أو حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.

المـادة الثالثة
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                    خليفة بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 05 - أكتوبر - 2020 م

الموافق : 18 - صـــفـر - 1442 هـ





13

المراسيم

م
سي

مرا
ال





15

مرسوم أميري رقم )6( لسنة 2020
بتعيين قضاة بدائرة القضاء - أبوظبي   

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـاع  بعـد 

وتعدياتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )23( لسـنة 2006 بشـأن دائرة القضاء في إمارة أبوظبي  	

وتعدياته.
وعلى توصية مجلس القضاء. 	
وبناءً على ما عرضه رئيس دائرة القضاء. 	
أصدرنا المرسوم الآتي: 	

المادة الأولى
يُعين السادة التالي بيانهم قضاة بدائرة القضـاء - أبوظبي، في الوظيفة والفئة 

المبينة قرين كل واحد منهم، وهم :
الفئــةالوظيفةالجنسيةالاسمم
الثانيةقاضي استئناف أولمصرطارق سعد أحمد بهنساوي1.
الثانيةقاضي استئناف أولمصرمحمد حسن محمد علي مصطفى2.
الثانيةقاضي استئناف أولالسودانالدكتور/ أحمد حامدين طبيق الرحيمة3.
الثانيةقاضي استئناف أولالسودانهاشم إبراهيم التوم إبراهيم4.
الثانيةقاضي استئناف أولمصرصاح عبدالفتاح عبده عبدالفتاح المنسي5.
الثالثةقاضي استئنافمصرمحمد محمود محمد السيد6.
الثالثةقاضي استئنافمصركامل عوض غنيم علي7.
الثالثةقاضي استئنافمصرهشام محمود أبوعوف المرشدي8.
الثالثةقاضي استئنافمصرالسيد إبراهيم السيد صالح9.

الثالثةقاضي استئنافالسودانعثمان الصديق محمد جودو10.

الثالثةقاضي استئنافالسودانالدكتور/ محمود علي إبراهيم آدم11.

الثالثةقاضي استئنافالسودانعادل موسى أحمد عرمان12.

الثالثةقاضي استئنافالسودانالشبلي أحمد عبدالله أحمد13.

الثالثةقاضي استئنافالسودانأسعد عوض سالم إبراهيم14.

الثالثةقاضي استئنافالسودانالصادق عبدالرحمن الفكي أحمد15.



16

الثالثةقاضي استئنافمصرعصام منير محمد عبدالوهاب16.

الثالثةقاضي استئنافالسودانالناجي مصطفى المبشر محمد17.

الثالثةقاضي استئنافالسودانمحمد حسن مصطفى فقير18.

الثالثةقاضي استئنافمصرأحمد محمد محمد قنصوة19.

الثالثةقاضي استئنافمصرعمرو عبدالله بكر السيد20.

الثالثةقاضي استئنافمصرإبراهيم محمود عيسى عبدالرحيم21.

الثالثةقاضي استئنافمصرحسن علي حسن علي عشماوي22.

الثالثةقاضي استئنافالأردنفراس حسن صالح الصمادي23.

الثالثةقاضي استئنافالأردنأيمن سالم مفلح الجعافرة24.

الرابعةقاضي ابتدائي أولالأردنرامي حسن محمد حصوة25.

الخامسةقاضي ابتدائي ) أ (مصرأحمد بكري عبدالله حسن السيد26.

المــادة الثانية
يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 خليفة بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 05 - أكتوبر - 2020 م

الموافق : 18 - صـــفـر - 1442 هـ



17

مرسوم أميري رقم )8( لسنة 2020
بشأن ترقية مستشار بديوان ولي العهد   

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـاع  بعـد 

وتعدياتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )3( لسنة 2020 بشأن ديوان ولي العهد. 	
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا المرسوم الآتي:  	

المادة الأولى
يُرقى معالي الدكتور/ حمدان مسلم مكتوم المزروعي المستشار بديوان ولي 

العهد إلى درجة رئيس دائرة، ويمنح المخصصات والمزايا المقررة لرئيس دائرة.

المــادة الثانية
يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 خليفة بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 05 - أكتوبر - 2020 م

الموافق : 18 - صـــفـر - 1442 هـ





19

قرارات ولي العهد رئيس 
المجلس التنفيذي

س 
ئي

د ر
ه

لع
ي ا

ول
ت 

ارا
قر

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ا





21

قرار ولي العهد رقم )19( لسنة 2020 
بإعادة تشكيل مجلس إدارة 

الصندوق الدولي للحفاظ على الحبارى

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـاع  بعـد 

وتعدياتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )7( لسنة 2014 بإعادة تنظيم الصندوق الدولي للحفاظ  	

الحبارى. على 
وعلـى قـرار ولـي العهـد رقـم )46( لسـنة 2017 بإعادة تشـكيل مجلس إدارة  	

الصنـدوق الدولـي للحفـاظ علـى الحبارى.
أصدرنا القرار الآتي :  	

المـادة الأولى
يُعاد تشكيل مجلس إدارة الصندوق الدولي للحفاظ على الحبارى برئاســة سمو 

الشيخ/ ذياب بن محمد بن زايد آل نهيـــــــان، وعضوية كل من:
معالـي/ محمـد بن أحمــــد البــواردي، نائباً للرئيـس.  .1
معالي الدكتور/ عبدالله بن محمد بلحيف النعيمي.  .2
الخـييلـــــــــــي. الدكتور/ مغــــــير خميـــس  معالي   .3
المنصـــــــــــــوري. علـــــــــــــــي  ماجــــــــد  معالي/   .4
الظاهــــري. سالــــــم  شيخـــــــة  الدكتورة/  سعادة   .5

المــادة الثانية
مدة عضوية المجلس ثاث سنوات قابلة للتجديد.

المادة الثالثة
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 05 - أكتوبر - 2020 م

الموافق : 18 - صـــفـر - 1442 هـ



22

قرار رئيس المجلس التنفيذي
رقم )20( لسنة 2020 

بإعادة تشكيل مجلس أمناء كلية الإمارات للتطوير التربوي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـاع  بعـد 

وتعدياتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )17( لسـنة 2007 بإنشـاء كلية الإمارات للتطوير التربوي  	

وتعدياته.
وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )31( لسـنة 2013 بإعادة تشـكيل  	

مجلـس أمنـاء كليـة الإمارات للتطويـر التربوي.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المـادة الأولى
معالي/  برئاسة  التربوي  للتطوير  الإمارات  كلية  أمناء  مجلس  تشكيل  يُعاد 

جميلة بنت سالم المهيري، وعضوية كل من:
سعادة/ خلود مطر سلطان الظاهري، نائباً للرئيس.  .1

ممثل من جامعة زايد.  .2
ممثل من جامعة الإمارات العربية المتحدة.  .3

ممثل من جامعة خليفة للعلوم والتكنولوجيا.  .4
ممثل من أحد المؤسسات التعليمية الدولية، ويتم اختياره من قبل رئيس   .5

مجلس الأمناء.

المــادة الثانية
مدة عضوية المجلس ثاث سنوات قابلة للتجديد.



23

المادة الثالثة
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 05 - أكتوبر - 2020 م

الموافق : 18 - صـــفـر - 1442 هـ



24

قرار رئيس المجلس التنفيذي
رقم )21( لسنة 2020 

بتعيين وكيل دائرة المالية

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـاع  بعـد 

وتعدياتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي  	

وتعدياته.
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي. 	
وعلى القانون رقم )27( لسنة 2019 بشأن دائرة المالية. 	
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المـادة الأولى
يُعين سعادة / هشام خالد توفيق عبدالخالق ملك وكياً لدائرة المالية.

المــادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 05 - أكتوبر - 2020 م

الموافق : 18 - صـــفـر - 1442 هـ



25

قرار رئيس المجلس التنفيذي
رقم )22( لسنة 2020 

بتعيين مدير عام الشؤون المالية التنفيذية بدائرة المالية

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـاع  بعـد 

وتعدياتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي  	

وتعدياته.
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي. 	
وعلى القانون رقم )27( لسنة 2019 بشأن دائرة المالية. 	
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المـادة الأولى
التنفيذية  المالية  للشؤون  عاماً  مديراً  النعيمي  خليفة  محمد   / يُعين سعادة 

بدائرة المالية.

المــادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 05 - أكتوبر - 2020 م

الموافق : 18 - صـــفـر - 1442 هـ





27

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





29

قرار المجلس التنفيذي رقم )160( لسنة 2020 
بشأن تمديد مهلة توفيق الأوضاع للأشخاص والمنشآت العاملين 

في القطاع الاجتماعي      

قرر المجلــس التنفيــذي مــــا يأتــي :
الموافقــة علــى تمديــد مهلــة توفيــق الأوضــاع الــواردة فــي المــادة )15( مــن القانــون 
رقــم 12 لســنة 2018 بشــأن إنشــاء دائــرة تنميــة المجتمــع ، للأشــخاص والمنشــآت 
الخاضعــة لأحكامــه لمــدة ســنة مــن تاريــخ اعتمــاد اللوائــح والسياســات والنظــم 

والمعاييــر المنظمــة للأشــخاص والمنشــآت مــن المجلــس التنفيــذي.

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 20 - أكتـوبـــر - 2020 م  
الـمــوافـــــــــق : 03 - ربيع الأول - 1442 هـ





31

التعاميم

م
مي

عا
الت





33

تعميم رقم )14( لسنة 2020
بشأن الإجراءات المتبعة للحجر الصحي على الموظفين 

والعاملين في الجهات والشركات الحكومية

إلى كافة الجهات والشركات الحكومية  في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،
نهديكم أطيب التحيات ونتقدم لكم بخالص الشكر والتقدير لتعاونكم الدائم 

لتحقيق المصلحة العامة. 
إلحاقاً بالتعميم رقم )3( لسنة 2020 بشأن التدابير الاحترازية والإجراءات الوقائية 
للحفاظ على السامة والصحة العامة الصادر من دائرة الإسناد الحكومي والأدلة 
الاسترشادية الصادرة تنفيذاً له، وحرصاً على سامة وصحة الموظفين والعاملين 
بكم  نهيب  فإننا  التنفيذية،  اللجنة  موافقة  وبعد  العمل،  مقار  في  المتواجدين 

ضرورة الالتزام بالآتي:
1.  الالتزام بتطبيق الإجراءات الوقائية والتباعد الاجتماعي للموظفين والعاملين 

والموردين في مقار العمل.
إلزام الموظفين والعاملين والموردين بالإفصاح عند مخالطتهم لحالة إيجابية   .2

عند عودتهم لمقار عملهم.
إيجابية  لحالة  المخالطين  والموردين  والعاملين  للموظفين  السماح  عدم   .3
الجهات  تقررها  التي  الصحي  الحجر  فترة  انتهاء  لحين  العمل  لمقر  بالدخول 

المختصة.
تطبيق الإجراءات المتبعة للحجر الصحي على الموظفين والعاملين والموردين   .4

القادمين من خارج الدولة للمدة التي تقررها الجهات المختصة. 
5.  ضرورة منح الموظف أو العامل المخالط لحالة إيجابية - بناءً على إفادة من 
الجهة المختصة - إجازة مرضية مدفوعة الأجر، أو تطبيق نظام العمل عن بعد 
تقررها  التي  الصحي  الحجر  فترة  انتهاء  لحين  وذلك  العمل،  طبيعة  حسب 

الجهات المختصة. 

التاريخ: 01/ 10 / 2020



34

6.  فــي حــال كانــت نتيجــة فحــص كوفيــد-19 للموظــف المخالــط ســلبية، يلتــزم 
الموظــف بالحجــر الصحــي للمــدة التــي تحددهــا الجهــات المختصــة.

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم وفقكم الله ،،

                     د. محمد راشد الهاملي
              الأمين العام للمجلس التنفيذي

 ,HRAHUBKK  لاستفســار يرجــى التواصــل مـــع هيئة الموارد البشـرية لإمارة أبوظبي، للجهات الحكومية عبر نظام
HRA.Support@hra.gov.ae : والشـركات الحكومية عـــبر البريد الإلكتروني



35

تعميم رقم )15( لسنة 2020
بشأن الالتزامات التقاعدية عند نقل الموظفين والعاملين من 

وإلى جهات العمل في القطاع الحكومي

إلى كافة الجهات والشركات الحكومية  في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،
ــم  ــر لتعاونك ــكر والتقدي ــص الش ــم بخال ــدم لك ــات ونتق ــب التحي ــم أطي نهديك

ــة.  ــة العام ــق المصلح ــم لتحقي الدائ
بناءً على موافقة اللجنة التنفيذية، فإننا نهيب بكم الالتزام بالآتي:

التنســيق مــع صنــدوق معاشــات ومكافــآت التقاعــد لإمــارة أبوظبــي بشــأن  أولاً: 
التكلفــة الماليــة المترتبــة علــى نقــل الموظفيــن أو العامليــن قبــل الســير 

بإجــراءات إصــدار قــرارات النقــل إلــى جهتكــم وذلــك وفــق الآتــي :
فــي حــال نقــل الموظفيــن أو العامليــن مــن جهــة عمــل مســجلة فــي   .1
صنــدوق تقاعــدي آخــر فيتــم احتســاب التكلفــة الماليــة المترتبــة وفقــاً 
لقــرار مجلــس الــوزراء رقــم )46( لســنة 2019 بشــأن تبــادل المنافــع 

ــة. ــي الدول ــة ف ــد العامل ــق التقاع ــن صنادي ــة بي التأميني
عنــد نقــل الموظفيــن أو العامليــن بيــن جهــات عمــل خاضعــة لأحــكام   .2
التقاعــد  2000 بشــأن معاشــات ومكافــآت  )2( لســنة  رقــم  القانــون 
المدنيــة لإمــارة أبوظبــي وتعدياتــه أو عنــد دمــج هــذه الجهــات أو إنهــاء 
ــى جهــة أخــرى  ــن فيهــا بغــرض النقــل إل ــن أو العاملي ــة الموظفي خدم
خاضعــة للقانــون المشــار إليــه فيتــم احتســاب التكلفــة المترتبــة وفقــاً 

ــدوق. ــدى الصن ــة المعتمــدة ل للآلي
تقــوم الجهــة المنقــول إليهــا الموظفيــن أو العامليــن بســداد التكلفــة  ثانياً: 
الماليــة المترتبــة علــى النقــل أو الدمــج لصنــدوق معاشــات ومكافــآت 
التقاعــد لإمــارة أبوظبــي، والتأكــد مــن وجــود المخصصــات الماليــة لســداد 

التاريخ: 12/ 10 / 2020



36

تلــك الالتزامــات ضمــن الميزانيــة الســنوية المعتمــدة لهــا، وذلــك قبــل 
الســير فــي الإجــراءات تجــاه الموظفيــن أو العامليــن.

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم وفقكم الله ،،

                     د. محمد راشد الهاملي
              الأمين العام للمجلس التنفيذي

لاستفســار يرجــى التواصــل مــع إدارة خدمـات المؤمـن عليهـم بصنـدوق معاشـات ومكافـآت التقاعد لإمـارة أبوظبي  
AMM@pension.gov.ae :عــــبر البريــد الإلكــترونــي



37

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54








